
Организация Объединенных Наций  A/C.4/70/SR.20 

  

Генеральная Ассамблея 
Семидесятая сессия 

 

Официальные отчеты 

 
Distr.: General 

21 December 2015 

Russian 

Original: English 

 

 

 

В настоящий отчет могут вноситься поправки.  

Поправки должны направляться в кратчайшие возможные сроки за подписью одного из 

членов соответствующей делегации на имя начальника Группы контроля за документацией 

(srcorrections@un.org) и вноситься в один из экземпляров отчета.  

Отчеты с внесенными в них поправками будут переизданы в электронной форме и 

размещены в Системе официальной документации Организации Объединенных Наций 

(http://documents.un.org/). 

15-19409 (R) 

*1519409*  
 

Комитет по специальным политическим 

вопросам и вопросам деколонизации 

Четвертый комитет 
 

Краткий отчет о 20-м заседании, 

состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, в пятницу, 6 ноября 2015 года, в 15 ч. 00 м.  
 

Председатель:  г-н Боулер  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   (Малави) 
 

 

Содержание 
 

Пункт 57 повестки дня: Всестороннее рассмотрение вопроса о специальных 

политических миссиях (продолжение) 



A/C.4/70/SR.20 
 

 

2/21 15-19409 

 

 

Заседание открывается в 15 ч. 00 м. 
 

Пункт 57 повестки дня: Всестороннее 

рассмотрение вопроса о специальных 

политических миссиях (продолжение)  

(A/70/95-S/2015/446, A/70/357-S/2015/682 и 

A/70/400)  

1. Г-н Фелтман (заместитель Генерального сек-

ретаря по политическим вопросам), представляя 

доклад Генерального секретаря об общих дирек-

тивных вопросах, касающихся специальных поли-

тических миссий (A/70/400), говорит, что он наде-

ется на продуктивный обмен мнениями с Комите-

том по вопросу о том, как наилучшим образом под-

готовить специальные политические миссии к пре-

одолению вызовов современности. 

2. Глобальное положение в области мира и без-

опасности продолжает ухудшаться без каких-либо 

признаков ослабления этой тенденции. Число круп-

ных войн возросло по сравнению с 2008 годом в 

три раза, количество беженцев и внутренне пере-

мещенных лиц является самым высоким за послед-

ние десятилетия, а объем гуманитарных потребно-

стей достиг рекордных величин. Почти 90 процен-

тов сотрудников специальных политических миссий 

работают в рамках миротворческих операциях в 

странах с конфликтами высокой интенсивности.  

3. Для реального достижения основополагающей 

цели Организации избавить грядущие поколения от 

бедствий войны необходимо немедленно приложить 

глобальные усилия по реагированию на разрастаю-

щиеся кризисы, а также по предотвращению их 

возникновения или повторения. Специальные поли-

тические миссии играют ключевую роль в этих 

усилиях. Они продолжают быть в авангарде мер ре-

агирования Организации Объединенных Наций на 

конфликты и стали незаменимым инструментом в 

деле предотвращения конфликтов, миротворчества 

и миростроительства. 

4. Специальные посланники и представители Ге-

нерального секретаря в Ливии, Йемене и Сирии 

продолжают неустанно работать, с тем чтобы про-

ложить путь к мирному разрешению конфликтов, 

которые привели к региональной нестабильности , 

насильственному экстремизму и невыразимым че-

ловеческим страданиям. Миссия Организации Объ-

единенных Наций по содействию Сомали 

(МООНСОМ) работает в полевых условиях в тес-

ном контакте с Миссией военных наблюдателей 

Африканского союза в Сомали (АМИСОМ), с тем 

чтобы помочь правительству и народу Сомали вос-

пользоваться лучшим шансом на установление ми-

ра в жизни целого поколения. В Западной Африке, 

Центральной Африке, Центральной Азии, Сахеле и 

районе Великих озер региональные отделения и по-

сланники сотрудничают с государствами-членами, 

региональными организациями и гражданским об-

ществом в целях наращивания регионального и 

субрегионального потенциала по предотвращению 

конфликтов и преодоления таких транснациональ-

ных вызовов, как нехватка воды и энергии, неза-

конный оборот наркотиков и транснациональная 

организованная преступность. 

5. Специальные политические миссии значи-

тельно отличаются друг от друга по своим манда-

там, размерам и структуре. Они специально предна-

значены для обеспечения, по возможности, опти-

мального реагирования Организации Объединен-

ных Наций на ту или иную конкретную ситуацию. 

Одним из их огромных достоинств является их гиб-

кость, но при этом все они сосредоточены на задаче 

предотвращения и урегулирования конфликтов. В 

этой связи можно сказать, что такие миссии 

направлены на претворение в жизнь целей главы VI 

Устава — поиск решений путем переговоров и мир-

ное разрешение споров. Эти миссии основаны на 

принципе национального согласия и используют 

посредничество и содействие для того, чтобы раз-

рядить напряженность, помочь странам сделать шаг 

назад от грани конфликта и поддержать националь-

ные и региональные усилия по построению и под-

держанию мира. 

6. Семидесятая годовщина Организации Объ-

единенных Наций предоставляет уникальную воз-

можность для обзора функционирования всех ми-

ротворческих операций. И Генеральная Ассамблея, 

и этот Комитет серьезно обсудили доклад Незави-

симой группы высокого уровня по миротворческим 

операциям (A/70/95-S/2015/446) и доклад Генераль-

ного секретаря, озаглавленный «Будущее миротвор-

ческих операций Организации Объединенных 

Наций: выполнение рекомендаций Независимой 

группы высокого уровня по миротворческим опера-

циям» (A/70/357-S/2015/682). Доклад Консульта-

тивной группы экспертов по обзору мирострои-

тельной архитектуры Организации Объединенных 

Наций (A/69/968-S/2015/490) находится на этапе 

http://undocs.org/A/70/95
http://undocs.org/A/70/357
http://undocs.org/A/70/400
http://undocs.org/A/70/400
http://undocs.org/A/70/95
http://undocs.org/A/70/357
http://undocs.org/A/69/968


 
A/C.4/70/SR.20 

 

15-19409 3/21 

 

межправительственного обсуждения, а недавно за-

вершенное и независимо опубликованное глобаль-

ное исследование по вопросу о ходе осуществления 

резолюции 1325 (2000) Совета Безопасности при-

дало новый импульс усилиям по продвижению по-

вестки дня по вопросу о женщинах, мире и без-

опасности. 

7. В докладе Генерального секретаря об общих 

директивных вопросах (A/70/400) изложены сооб-

ражения по некоторым ключевым темам этих обзо-

ров, которые имеют отношение к специальным по-

литическим миссиям и более широкому мандату 

Департамента по политическим вопросам. Во-

первых, по результатам обзоров был сделан призыв 

к немедленному уделению особого внимания во-

просам, касающимся предотвращения конфликтов и 

проведения посреднической деятельности, которые 

уже давно назрели. Большое число существующих 

ныне угроз требует уделения более пристального 

внимания постоянным усилиям по прекращению 

кризисов до того, как они перерастут в насилие. 

8. К числу механизмов, расширивших возможно-

сти Организации Объединенных Наций по предот-

вращению конфликтов в ходе прошедшего десяти-

летия, относятся установление более прочных 

партнерских отношений с региональными и субре-

гиональными субъектами и более тесное сотрудни-

чество в рамках более широкой семьи Организации 

Объединенных Наций, включая страновые группы и 

создание способных к быстрому развертыванию 

групп экспертов по посреднической деятельности 

для поддержки мирных процессов. В докладе Гене-

рального секретаря, озаглавленном «Организация 

Объединенных Наций в предотвращении конфлик-

тов: подтверждение коллективной приверженно-

сти» (S/2015/730), эти механизмы рассматриваются 

подробно. Специальные политические миссии яв-

ляются одним из основных инструментов предот-

вращения конфликтов, осуществления посредниче-

ской деятельности и оказания добрых услуг Гене-

рального секретаря. В ходе проведения обзоров бы-

ла также подчеркнута роль региональных отделе-

ний в качестве передовых платформ превентивной 

дипломатии, которые должны быть еще больше 

укреплены. Для перехода от слов к делу необходи-

мы целевые, разумные инвестиции в предотвраще-

ние конфликтов; при этом исключительно важное 

значение имеет поддержка со стороны государств-

членов, поскольку главная ответственность за 

предотвращение конфликтов лежит на них. Можно 

предполагать, что это продолжающееся обсуждение 

с государствами-членами позволит достичь реаль-

ных изменений в способности Организации предот-

вращать конфликты. 

9. Во-вторых, прочные партнерские отношения с 

региональными и субрегиональными организация-

ми в соответствии с главой VIII Устава по-

прежнему имеют исключительно важное значение . 

Организация Объединенных Наций и региональные 

организации многократно повышают отдачу от сво-

их действий, задействуя свои соответствующие 

сильные стороны и сравнительные преимущества. 

Такие партнерские отношения реально установлены 

во всех миссиях. В Западной Африке, например, 

Специальный представитель Генерального секрета-

ря и глава Отделения Организации Объединенных 

Наций для Западной Африки взаимодействуют с 

Африканским союзом и Экономическим сообще-

ством западноафриканских государств. 

10. В докладе Генерального секретаря о сотрудни-

честве между Организацией Объединенных Наций 

и региональными и другими организациями 

(A/69/228–S/2014/560) содержатся рекомендации о 

путях дальнейшего повышения эффективности та-

кого сотрудничества. В Организации Объединенных 

Наций Группа «Друзья посредничества» продолжа-

ет полезную работу по доведению этого вопроса до 

сведения других государств-членов. 

11. В-третьих, в ходе обзоров была также призна-

на роль специальных политических миссий в обла-

сти миростроительства. В трех из шести стран, 

включенных в повестку дня Комиссии по миро-

строительству, специальные политические миссии 

либо уже развернуты, как в Бурунди и Гвинее-

Бисау, либо оказывают дистанционную поддержку, 

как в Гвинее. Объединенное отделение Организа-

ции Объединенных Наций по миростроительству в 

Сьерра-Леоне успешно завершило в 2014  году вы-

полнение своего мандата после того, как эта страна 

достигла значительного прогресса в деле упрочения 

мира. Поскольку и другие страны, принимающие у 

себя операции Организации Объединенных Наций, 

продолжают процесс упрочения мира, роль специ-

альных политических миссий в области мирострои-

тельства будет оставаться актуальной. 

12. В ходе обзоров было признано, что миростро-

ительство представляет собой нелинейный, слож-

http://undocs.org/A/70/400
http://undocs.org/S/2015/730
http://undocs.org/A/69/228–S/2014/560


A/C.4/70/SR.20 
 

 

4/21 15-19409 

 

ный и долгосрочный политический процесс, требу-

ющий устойчивой международной поддержки. 

Специальные политические миссии могут быть 

специально созданы для оказания помощи нацио-

нальным органам власти и местным заинтересован-

ным сторонам в процессе перехода от конфликта к 

миру посредством привлечения международного 

политического внимания и финансовой помощи.  

13. В-четвертых, обзоры придали дополнитель-

ный импульс осуществлению повестки дня по во-

просу о женщинах, мире и безопасности, а резолю-

ция 2242 (2015) Совета Безопасности еще более 

усилит работу Организации в этой области. Соглас-

но оценке, сделанной на внутреннем аналитическом 

мероприятии, которое было проведено Департамен-

том по политическим вопросам в связи с глобаль-

ным исследованием хода осуществления резолю-

ции 1325 (2000) Совета Безопасности, Департамент 

добился устойчивого прогресса в выполнении 

15 обязательств, принятых им в этой области. Де-

партамент увеличил число женщин, участвующих в 

посреднической деятельности, либо возглавляемой 

Организацией Объединенных Наций, либо возглав-

ляемой совместно с другими организациями; инте-

грировал гендерную проблематику в программные 

документы и новые программы учебной подготовки 

сотрудников, включая высшее руководство и по-

сланников; и увеличил число положений, касаю-

щихся гендерной проблематики, в заключаемых при 

его содействии соглашениях о прекращении огня и 

мирных соглашениях. Кроме того, во всех послед-

них докладах Генерального секретаря Совету Без-

опасности о специальных политических миссиях 

содержались ссылки на вопросы, касающиеся жен-

щин, мира и безопасности. Хотя возглавляемый им 

Департамент уже движется в правильном направле-

нии, Департамент привержен делу продолжения ра-

боты по этой сложной повестке дня. 

14. В докладе Генерального секретаря об общих 

директивных вопросах (A/70/400) подробно рас-

сматриваются вопросы, касающиеся специальных 

политических миссий, которые были предусмотре-

ны в резолюции 69/95 Генеральной Ассамблеи и ко-

торые представляют важность для государств-

членов. Генеральный секретарь изложил важные 

шаги, предпринятые Секретариатом с целью повы-

шения транспарентности и подотчетности миссий, 

что является одним из ключевых обязательств как 

Генерального секретаря, так и возглавляемого ора-

тором Департамента. Для выполнения этого обяза-

тельства потребуется проводить регулярные бри-

финги для государств-членов, обсуждения с регио-

нальными группами и отдельными государствами, 

консультации с региональными партнерами и регу-

лярно взаимодействовать с прессой и организация-

ми гражданского общества в целом. 

15. В докладе Генерального секретаря о выполне-

нии рекомендаций Независимой группы высокого 

уровня (A/70/357-S/2015/682) изложен ряд предло-

жений о наделении полевых миссий более широки-

ми полномочиями и предоставлении более актив-

ной полевой поддержки путем согласования полно-

мочий и подотчетности с обязанностями и разра-

ботки жестких рамочных механизмов подотчетно-

сти. В этом докладе также рассматриваются усилия 

по расширению географической представленности 

и участия женщин в специальных политических 

миссиях. Департамент по политическим вопросам 

намерен сотрудничать с государствами-членами в 

этой важной области. 

16. Секретариат также привержен проведению ре-

гулярных интерактивных диалогов с государствами-

членами по общим директивным вопросам, касаю-

щимся специальных политических миссий. По-

следний такой диалог, состоявшийся в апреле 

2015 года, привел к продуктивному обсуждению 

вопроса об обзоре миротворческих операций, и Де-

партамент намерен тесно сотрудничать с Бюро Чет-

вертого комитета в планировании тем будущих диа-

логов. 

17. Оратор воздает должное специальным  пред-

ставителям и специальным посланникам Генераль-

ного секретаря, а также сотрудникам Организации 

Объединенных Наций, работающим в специальных 

политических миссиях с целью содействия упроче-

нию мира и безопасности, часто ценой больших 

личных жертв. 

18. Г-н Кхаре (заместитель Генерального секре-

таря по полевой поддержке) говорит, что специаль-

ные политические миссии являются эффективным и 

гибким инструментом поддержания мира и без-

опасности и что, если брать только последние не-

сколько лет, они носили столь разнообразный ха-

рактер, как, например, совместная миссия Органи-

зации Объединенных Наций и Организации по за-

прещению химического оружия по ликвидации хи-

мического оружия в Сирии, наделенная региональ-

http://undocs.org/A/70/400
http://undocs.org/A/70/357


 
A/C.4/70/SR.20 

 

15-19409 5/21 

 

ным мандатом миссия Специального посланника по 

району Великих озер и Миссия Организации Объ-

единенных Наций по наблюдению за выборами в 

Бурунди (МООНВБ). Такие миссии дополняют бо-

гатый набору механизмов поддержания мира и без-

опасности, имеющихся в распоряжении государств-

членов. Кроме того, проведение по инициативе Ге-

нерального секретаря крупных обзоров приведет к 

дальнейшему совершенствованию этих миссий с 

точки зрения как их механизмов, так и их результа-

тивности. 

19. Департамент полевой поддержки стремится 

работать оперативно, эффективно, действенно и от-

ветственно в качестве стратегического инструмента 

содействия реализации мандатов специальных по-

литических миссий. Хотя общее число специальных 

политических миссий остается неизменным, слож-

ность их задач и уровень риска значительно возрос-

ли. Из 4200 сотрудников, которые могут быть 

направлены в такие миссии, около 90 процентов ра-

ботают в странах с конфликтами высокой интен-

сивности, таких как Афганистан, Ирак, Йемен, Ли-

вия, Сирия и Сомали. В результате почти 40 про-

центов развернутого персонала занимается вопро-

сами безопасности по сравнению с только 30 про-

центами три года назад. 

20. Департамент работает с 36 полевыми миссия-

ми, половину которых составляют специальные по-

литические миссии. На специальные политические 

миссии приходится 3 процента всего развернутого 

персонала и 5 процентов финансовых ресурсов Де-

партамента; вместе с тем для обеспечения эффек-

тивной поддержки сравнительно небольших специ-

альных политических миссий требуется несораз-

мерно больше усилий. Это обусловлено многими 

причинами. 

21. Во-первых, подавляющее большинство специ-

альных политических миссий не имеют админи-

стративных структур и структур материально-

технического обеспечения, характерных для опера-

ций по поддержанию мира, что на деле означает 

необходимость оказания более широкой поддержки 

со стороны региональных или глобальных центров 

обслуживания или Центральных учреждений. Во-

вторых, характер поддержки, которая требуется 

специальной политической миссии, обуславливает 

необходимость принятия оперативных, гибких, 

специальных мер реагирования. В качестве приме-

ров можно привести оперативное оказание добрых 

услуг в случае конституционного кризиса, как в Бу-

рунди, или осуществление долгосрочных, но вре-

менных операций из-за пределов страны, как в Ли-

вии, или работу в рамках весьма ограниченных сро-

ков по организации авиарейсов между Йеменом и 

Женевой и между Республикой Конго и Габоном. 

22. При оказании полевой поддержки специаль-

ным политическим миссиям необходимо использо-

вать преимущества экономии за счет эффекта мас-

штаба и обеспечивать, чтобы принимаемые меры 

были оперативными и соответствовали поставлен-

ной цели. Добиться надлежащего баланса не всегда 

легко, но он испытывает гордость в связи с уже до-

стигнутым прогрессом. В мировом масштабе это 

было связано с последовательным сокращением той 

доли персонала специальных политических миссий, 

которая занимается функциями поддержки, до 

29 процентов по сравнению с 39 процентами в 

2013 году. Более 70 процентов сотрудников миссий 

получают дистанционную операционную поддерж-

ку, как в случае с Кувейтским объединенным бюро 

поддержки, которое работает с Миссией Организа-

ции Объединенных Наций по оказанию помощи в 

Афганистане (МООНСА) и Миссией Организации 

Объединенных Наций по оказанию содействия 

Ираку (МООНСИ); Региональным центром обслу-

живания в Энтеббе, который работает с 

МООНСОМ; и Глобальным центром обслуживания 

Организации Объединенных Наций, который рабо-

тает с Миссией Организации Объединенных Наций 

по поддержке в Ливии (МООНПЛ). Такая организа-

ция работы повышает эффективность и ведет к зна-

чительному сокращению численности вспомога-

тельного персонала в самих миссиях, действующих 

в местах с нестабильной обстановкой и высоким 

уровнем расходов, что позволяет максимизировать 

присутствие в неблагоприятных условиях. 

23. Департамент курирует внедрение системы 

общеорганизационного планирования ресурсов 

«Умоджа» в специальных политических миссиях. 

Первый этап этой системы был введен в действие в 

марте 2014 года, а второй из четырех этапов, из-

вестный как модуль 1 программы «Умоджа», будет 

развернут в ближайшее время и будет использо-

ваться для выполнения функций административно-

го обслуживания персонала, начисления окладов и 

оформления поездок. Функции обслуживания 

национальных сотрудников будут внедрены в нача-

ле 2016 года, а затем, в 2017 году, будут развернуты 



A/C.4/70/SR.20 
 

 

6/21 15-19409 

 

функции управления цепочками поставок, состав-

ления бюджета и управление программами. 

24. Аналогичные пять групп вопросов имеют 

чрезвычайно важное значение для полевой под-

держки как миссий по поддержанию мира, так и 

специальных политических миссий: сотрудниче-

ство, повышение эффективности работы, согласо-

вание полномочий и обязанностей, укрепление 

партнерских отношений и выполнение первооче-

редных задач по оказанию срочной поддержки . 

25. Важно инвестировать больше средств в техно-

логии и инновации. В связи с необходимостью пре-

одолевать проблемы удаленного обслуживания , 

обеспечивать охрану и безопасность и реагировать 

на быстро изменяющиеся оперативные условия 

многие потребности при работе в полевых условиях 

достаточно уникальны. Хотя в независимо опубли-

кованном в 2015 году итоговом докладе Группы 

экспертов по вопросам технологий и инноваций в 

миротворческой деятельности Организации Объ-

единенных Наций основное внимание сосредоточе-

но на операциях по поддержанию мира, Департа-

мент полевой поддержки намерен внедрять реко-

мендованные технологические усовершенствования 

столь же энергично и в специальных политических 

миссиях, особенно применительно к сфере охраны 

и безопасности. 

26. Необходимо также принять дополнительные 

меры по преодолению несогласованности между 

полномочиями, обязанностями и ресурсами в поле-

вых операциях. Работающим в полевых условиях 

женщинам и мужчинам, которые занимаются урегу-

лированием чрезвычайно сложных ситуаций, необ-

ходимо предоставить полномочия, сопоставимые со 

столь тяжелыми обязанностями. 

27. Специальные политические миссии сталкива-

ются порой с трудностями в своей работе в связи с 

тем, что составление бюджета по программам на 

двухгодичный период не является оптимальным 

механизмом финансирования процессов разверты-

вания, расширения и поддержки таких миссий. Ре-

шения и процедуры в этом контексте могли бы 

определяться потоком финансирования, а не про-

граммными приоритетами. Пятый комитет вновь 

рассматривает в настоящее время доклад Генераль-

ного секретаря об анализе механизмов финансиро-

вания и поддержки специальных политических 

миссий (A/66/340), и Департамент рассчитывает на 

положительный результат. 

28. Несмотря на реально достигнутое повышение 

эффективности работы, главным фактором затрат 

для специальных политических миссий является их 

персонал. На него приходится около 60 процентов 

всех расходов по сравнению с 21 процентом для 

операций по поддержанию мира. В этом вопросе 

уже достигнут естественный предел, и дальнейшие 

кадровые сокращения приведут к нарушению ба-

ланса между эффективностью и результативностью 

осуществления программ. Важно также обеспечить, 

чтобы потребности в ресурсах соответствовали из-

меняющимся условиям, включая установление 

ограничений для реально достижимых результатов  

и возможностей для защиты персонала. 

29. Оратор воздает должное мужеству, самоот-

верженности и жертвенности коллег, работающих в 

специальных политических миссиях,  и преданности 

делу тех сотрудников, которые оказывают им под-

держку в Центральных учреждениях. Несмотря на 

трудности, связанные как с работой в полевых 

условиях, так и с административной поддержкой, 

он готов продолжать расширять поддержку специ-

альных политических миссий под руководством 

государств-членов. 

30. Председатель предоставляет членам Комитета 

слово для вопросов и замечаний. 

31. Г-н Малеки (Исламская Республика Иран) го-

ворит, что в разделе доклада Генерального секрета-

ря об общих директивных вопросах (A/70/400), по-

священном географической представленности и 

участии женщин, содержатся только несколько 

предметных пунктов и лишь общий обзор его наме-

рений. В интересах транспарентности процентные 

показатели должны были бы отразить увеличение 

числа женщин по сравнению с предыдущим годом; 

информация о географической представленности 

также недостаточна, что обусловливает еще боль-

шую необходимость представления количественных 

показателей. Он спрашивает, будут ли в будущих 

докладах представлены достаточные данные для то-

го, чтобы государства-члены могли провести соб-

ственные необходимые оценки.  

32. Г-жа Стенер (Норвегия), приветствуя воз-

можность для интерактивного диалога между Сек-

ретариатом и государствами-членами, говорит, что 

необходимо делать больше инвестиций в предот-

http://undocs.org/A/66/340
http://undocs.org/A/70/400


 
A/C.4/70/SR.20 

 

15-19409 7/21 

 

вращение новых кризисов прежде, чем они станут 

дорогостоящими для всех сторон. Специальные по-

литические миссии играют чрезвычайно важную 

роль в этой связи, и Норвегия решительно поддер-

живает рекомендации Независимой группы высоко-

го уровня (A/70/95-S/2015/446), Консультативной 

группы экспертов по обзору миростроительной ар-

хитектуры Организации Объединенных Наций 

(A/69/968-S/2015/490) и собственные рекомендации 

Генерального секретаря о финансировании и под-

держке специальных политических миссий 

(A/66/340). 

33. Финансирование и поддержка специальных 

политических миссий блокируются в Пятом коми-

тете в течение более четырех лет. Есть надежда, что 

2015 год станет годом перемен, и ее делегация бу-

дет работать над этим в Пятом комитете. До приня-

тия такого решения она спрашивает, какие кратко-

срочные административные и организационные из-

менения могут быть внесены для улучшения под-

держки специальных политических миссий и что  

могут сделать государства-члены для содействия 

внесению необходимых коррективов. 

34. Г-н Фелтман (заместитель Генерального сек-

ретаря по политическим вопросам), отвечая на во-

прос представителя Ирана, говорит, что он сам, его 

Департамент и Генеральный секретарь придают 

большое значение вопросу географического пред-

ставительства. В специальных политических мис-

сиях должен быть представлен широкий состав 

членов Организации, и в этой области, безусловно, 

много можно улучшить. Значительные колебания в 

представительстве обусловлены кадровыми изме-

нениями на ограниченном числе полевых должно-

стей высокого уровня. Один мужчина или одна 

женщина, занявшие такую должность, радикально 

меняют численные показатели вследствие ограни-

ченного числа должностей и ротации. Его Департа-

мент будет руководствоваться положениями проек-

та резолюции, которая будет принята Комитетом по 

данному пункту повестки дня. 

35. Выражая благодарность Норвегии за ее лидир-

ство в вопросах финансирования и поддержки, он 

отмечает, что эта проблема затрагивает другие де-

партаменты Секретариата, оказывающие поддержку 

специальным политическим миссиям, в частности 

Департамент по вопросам управления и Департа-

мент по вопросам охраны и безопасности. Незначи-

тельные коррективы обсуждаются сейчас с делега-

циями в Пятом комитете. Варианты, предложенные 

в докладе Независимой группы высокого уровня  

(A/70/95-S/2015/446) и в докладе Генерального сек-

ретаря о выполнении рекомендаций этой Независи-

мой группы (A/70/357-S/2015/682), включают 

предоставление Департаменту разрешения исполь-

зовать средства со вспомогательного счета в тех 

случаях, когда его деятельность содействует прове-

дению операций по поддержанию мира, что позво-

лит дольше использовать другие ресурсы. 

36. Г-н Кхаре (заместитель Генерального секре-

таря по полевой поддержке) говорит, что представ-

ленность женщин на высших руководящих должно-

стях в миротворческих и политических делах дей-

ствительно ограничена, затормозившись на уровне 

около 20 процентов. К числу инициатив, направ-

ленных на решение данного вопроса, относятся со-

здание базы данных о кандидатах из числа женщин 

на должности высокого уровня, что связано с 

направлением странам просьб представлять имена 

людей для проведения собеседований и последую-

щего обучения и наставничества. Он с удовлетво-

рением сообщает, что один из четырех рекомендо-

ванных кандидатов был назначен на руководящую 

должность в сфере миротворчества, а остальные 

три кандидата будут назначены, как ожидается, по-

лучат назначения в ближайшее время. Государства-

члены должны представлять Организации имена 

кандидатов. Кроме того, организуются встречи для 

набора кадров, хотя в этой области следует делать 

гораздо больше. 

37. Еще одним департаментом, затронутым этой 

проблемой, является Управление по правовым во-

просам. Надлежащие механизмы поддержки специ-

альных политических миссий повысят не только 

эффективность, но и транспарентность. Хотя на 

специальные политические миссии приходится 

5 процентов финансового портфеля, который также 

охватывает операции по поддержанию мира, на эти 

миссии тратится 50 процентов его времени. 

38. Выразив благодарность Норвегии за ее усилия, 

он отмечает, что механизмы поддержки включены в 

бюджеты самих миссий, — факт, который должен 

быть признан и поддержан государствами-членами. 

Он просит государства проявить готовность утвер-

ждать поправки к бюджетам по программам в соот-

ветствии с изменяющимися потребностями специ-

альных политических миссий, которые невозможно 

предусмотреть при составлении бюджета на двух-

http://undocs.org/A/70/95
http://undocs.org/A/69/968
http://undocs.org/A/66/340
http://undocs.org/A/70/95
http://undocs.org/A/70/357


A/C.4/70/SR.20 
 

 

8/21 15-19409 

 

годичный период. Он также призывает к упроще-

нию и совершенствованию административных пра-

вил и положений, регулирующих работу в полевых 

условиях. Предложения Департамента по вопросам 

управления и его Департамента будут представлены 

Генеральным секретарем государствам-членам в 

конце 2016 года. 

39. Г-н Исномо (Индонезия) говорит, что его пра-

вительство хотело бы узнать, какие гарантии могут 

быть предоставлены против дублирования мандатов 

или отчетности в случае специальных политиче-

ских миссий и правозащитных органов Организа-

ции Объединенных Наций. 

40. Г-н Фелтман (заместитель Генерального сек-

ретаря по политическим вопросам) говорит, что 

правозащитный мандат был предоставлен специ-

альным политическим миссиям Советом Безопас-

ности для достижения двух целей: отстаивать идеа-

лы Организации Объединенных Наций и продви-

гать усилия по предотвращению. Резкий рост 

нарушений прав человека является одним из пер-

вых признаков надвигающегося кризиса. Преиму-

щество специальных политических миссий состоит 

в присутствии на местах специалистов Организа-

ции Объединенных Наций, которые могут зару-

читься доверием и установить партнерские отно-

шения, что намного сложнее сделать из Централь-

ных учреждений. Хотя Департамент по политиче-

ским вопросам обладает глобальным мандатом на 

мониторинг международных проблем и оказывает 

помощь в проведении 50 выборов в год, без специ-

альных политических миссий он не мог бы иметь 

такие же рычаги влияния, не был бы способен про-

никать в суть проблем и не мог бы проводить ана-

лиз положения дел на местах. 

41. Что касается эффективной неофициальной ко-

ординации действий, то он два раза в неделю бесе-

дует с Верховным комиссаром Организации Объ-

единенных Наций по правам человека, с тем чтобы 

они оба были в курсе действий другой стороны и 

обменивались аналитическими материалами. Суще-

ствуют также регулярные механизмы координации 

с другими частями системы Организации Объеди-

ненных Наций в форме регулярных совещаний по 

конкретным странам. Он оставит государствам-

членам вопрос о том, как следует составлять манда-

ты, с тем чтобы не допускать наложений, дублиро-

вания или противоречий. 

42. Председатель предлагает Комитету выступить 

с общими заявлениями по пункту 57 повестки дня.  

43. Г-н Хилале (Марокко), выступая от имени 

Движения неприсоединившихся стран, отмечает 

доклад Генерального секретаря об общих дирек-

тивных вопросах (A/70/400) и признает необходи-

мость обеспечения согласованности, синергизма и 

взаимодополняемости при проведении текущих об-

зоров архитектуры мира и безопасности Организа-

ции Объединенных Наций. 

44. В проекте резолюции A/70/L.6 Четвертому ко-

митету поручается дополнительно рассмотреть ре-

комендации, связанные со специальными политиче-

скими миссиями в докладе Независимой группы 

высокого уровня (A/70/95-S/2015/446) и докладе 

Генерального секретаря о выполнении рекоменда-

ций Независимой группы высокого уровня 

(A/70/357-S/2015/682). Движение готово взаимодей-

ствовать с партнерами по этому важному вопросу. 

45. Вновь подтверждая свою приверженность эф-

фективным специальным политическим миссиям, 

Движение подчеркивает важность достижения кон-

сенсуса среди государств-членов при выработке по-

литики в отношении таких миссий и обеспечения 

осуществления только тех идей и подходов, кото-

рые принимаются коллективно государствами-

членами. Движение также подчеркивает главную 

роль Генеральной Ассамблеи как наиболее предста-

вительного органа для обсуждения общих дирек-

тивных вопросов, касающихся специальных поли-

тических миссий. 

46. Совет Безопасности и Генеральная Ассамблея 

должны разрабатывать четкие и выполнимые ман-

даты для полевых миссий на основе объективных 

оценок и не торопиться принимать мандаты, ли-

шенные политической основы или не обеспеченные 

достаточными ресурсами, или не являющиеся прак-

тически достижимыми. Первостепенное значение 

для достижения успеха в этой области имеют ком-

плексное планирование и последовательная взаи-

мосвязь между выработкой политики и ее осу-

ществлением на местах. 

47. Движение призывает Генерального секретаря 

дополнительно рассматривать вопросы транспа-

рентности, сбалансированного географического 

представительства и представленности женщин при 

назначениях на руководящие должности, в частно-

сти на должности его специальных представителей 

http://undocs.org/A/70/400
http://undocs.org/A/70/L.6
http://undocs.org/A/70/95
http://undocs.org/A/70/357


 
A/C.4/70/SR.20 

 

15-19409 9/21 

 

и посланников, а также членов групп экспертов по 

санкциям. 

48. Чрезвычайно важно уважать суверенитет, тер-

риториальную целостность и политическую неза-

висимость всех государств. Движение напоминает  о 

главной роли Организации Объединенных Наций и 

роли Генеральной Ассамблеи и Совета Безопасно-

сти в поддержании международного мира и без-

опасности в соответствии с Уставом, подтверждая 

при этом принципы беспристрастности, согласия 

сторон, национальной сопричастности и нацио-

нальной ответственности. 

49. Движение просит Генерального секретаря 

проводить интерактивные диалоги по общим ди-

рективным вопросам, касающимся специальных 

политических миссий, после предварительных кон-

сультаций с государствами-членами. Такой подход 

обеспечит максимальное и предметное участие, по-

скольку предыдущий опыт показал, что ограничен-

ные консультации препятствуют успеху инициатив. 

Например, в рамках таких диалогов можно рас-

смотреть такие вызывающие серьезную обеспоко-

енность государств-членов вопросы, как сексуаль-

ная эксплуатация и сексуальное насилие, регио-

нальные отделения, подразделения охраны и проце-

дуры выработки мандатов для специальных поли-

тических миссий. Генеральному секретарю также 

рекомендуется включить основные моменты, об-

сужденные в ходе интерактивного диалога, в свой 

доклад об общих директивных вопросах, касаю-

щихся специальных политических миссий, который 

будет представлен на семьдесят первой сессии Ге-

неральной Ассамблеи. 

50. Движение отмечает экспоненциальное возрас-

тание финансовых потребностей и сложности спе-

циальных политических миссий в течение прошед-

шего десятилетия, а также тот факт, что они не впи-

сываются в цикл регулярного бюджета Организации 

Объединенных Наций, несмотря на то, что они фи-

нансируются из бюджета Организации. В целях по-

вышения эффективности и транспарентности про-

цесса составления бюджета Организации, а также 

учитывая процедуру одобрения, функционирова-

ние, сферу охвата и мандат этой деятельности, 

Движение настаивает на том, чтобы к специальным 

политическим миссиям применялись критерии, ме-

тодология и механизмы финансирования операций 

по поддержанию мира, включая создание отдельно-

го счета. В этой связи Движение одобряет рекомен-

дации, содержащиеся в докладе Независимой груп-

пы высокого уровня (A/70/95-S/2015/446) о меха-

низмах финансирования и поддержки таких миссий. 

51. Г-н Бамрунгфонг (Таиланд), выступая от 

имени Ассоциации государств Юго-Восточной 

Азии, подтверждает важность транспарентности, 

подотчетности, географического представительства, 

экспертного потенциала и эффективности для леги-

тимности и авторитета специальных политических 

миссий, планирование, использование и оценка де-

ятельности которых должны быть более открыты-

ми, подотчетными и прозрачными. Ассоциация вы-

соко оценивает полезные рекомендации, содержа-

щиеся в докладе Независимой группы высокого 

уровня (A/70/95-S/2015/446), и благодарит Гене-

рального секретаря за его доклад о выполнении ре-

комендаций Независимой группы высокого уровня 

(A/70/357-S/2015/682). Государства-члены должны 

выполнить обязанность, предусмотренную в резо-

люции 70/6 Генеральной Ассамблеи, в которой Чет-

вертому комитету поручается дополнительно рас-

смотреть рекомендации, содержащиеся в этих до-

кладах. 

52. Ассоциация поддерживает призывы Группы 

(A/70/95-S/2015/446) и Генерального секретаря 

(A/70/357-S/2015/682) укрепить потенциал Органи-

зации Объединенных Наций в области предотвра-

щения конфликтов и посредничества и призывает 

специальные политические миссии уделять больше 

внимания обоим элементам. Для этого необходима 

политическая поддержка со стороны государств-

членов и региональных партнеров, с тем чтобы 

обеспечить коллективную приверженность успеш-

ному предотвращению конфликтов.  

53. Роль принимающих стран чрезвычайно важна 

для Ассоциации. Главная цель специальных поли-

тических миссий должна заключаться в укреплении 

национального потенциала, особенно в сферах без-

опасности, государственных институтов и социаль-

но-экономического развития, с учетом местных 

условий и потребностей. Подлинная национальная 

ответственность необходима для успешной дея-

тельности миссий и поддержания мира. В этой свя-

зи Ассоциация подчеркивает важность инклюзив-

ного участия соответствующих национальных заин-

тересованных сторон, в частности правительств 

принимающих стран, начиная с самых ранних эта-

пов организации таких миссий и в течение их даль-

нейшей работы. 

http://undocs.org/A/70/95
http://undocs.org/A/70/95
http://undocs.org/A/70/357
http://undocs.org/A/70/95
http://undocs.org/A/70/357


A/C.4/70/SR.20 
 

 

10/21 15-19409 

 

54. Для обеспечения большей транспарентности  и 

подотчетности необходимы более тесные консуль-

тации между Советом Безопасности, Секретариатом 

и государствами-членами. Ассоциация поддержива-

ет практику проведения регулярных, всеохватных и 

интерактивных диалогов по общим директивным 

вопросам, касающимся специальных политических 

миссий. Ассоциация также подчеркивает необходи-

мость того, чтобы Секретариат своевременно всту-

пал в контакт с государствами-членами до проведе-

ния таких диалогов и предоставлял им соответ-

ствующую и подробную информацию. Мнения, вы-

сказанные в ходе диалога, должны надлежащим об-

разом учитываться Советом Безопасности и Секре-

тариатом при разработке мандатов и обзоре дея-

тельности специальных политических миссий . 

55. Повестка дня по вопросу о женщинах, мире и 

безопасности не должна считаться второстепенной 

по отношению к вопросу о специальных политиче-

ских миссиях, а должна, скорее, быть неотъемлемой 

частью всех этапов мирного процесса. Ассоциация 

приветствует недавнее принятие резолюции 2242 

(2015) Совета Безопасности, в которой подтвержда-

ется решимость учитывать эту повестку дня в архи-

тектуре мира и безопасности, и поддерживает 

намерение Генерального секретаря содействовать 

назначению большего числа женщин на высокие 

руководящие должности, в частности на должности 

специальных представителей и посланников. 

56. Распространение специальных политических 

миссий имеет серьезные последствия для механиз-

мов финансирования и поддержки, ограничивая 

возможность этих миссий выполнять свои мандаты 

и приводя к искажению регулярного бюджета. Ас-

социация полностью поддерживает призыв Незави-

симой группы высокого уровня (A/70/95-

S/2015/446) к Генеральной Ассамблее незамедли-

тельно принять рекомендации, содержащиеся в до-

кладе Консультативного комитета по администра-

тивным и бюджетным вопросам 2011 года (A/66/7), 

об обзоре механизмов финансирования и поддерж-

ки специальных политических миссий, особенно о 

создании специального и отдельного счета для их 

финансирования. 

57. Ассоциация привержена повышению эффек-

тивности, транспарентности и подотчетности спе-

циальных политических миссий. Она будет  тесно 

взаимодействовать с партнерами в Четвертом коми-

тете, с тем чтобы должным образом обсудить реко-

мендации по таким миссиям, вынесенные  

Независимой группой (A/70/95-S/2015/446) и Гене-

ральным секретарем (A/70/357-S/2015/682). 

58. Г-н Лал Катариа (Индия), принимая к сведе-

нию доклад Генерального секретаря об общих ди-

рективных вопросах (A/70/400), говорит, что специ-

альным политическим миссиям исключительно 

важно демонстрировать подотчетность в целом, а 

также транспарентность при назначении их сотруд-

ников, поскольку действующие в настоящее время 

процедуры непрозрачны и не вызывают доверия. 

59. Чрезвычайно важно уважать суверенитет и 

территориальную целостность всех тех государств, 

в которых действуют специальные политические 

миссии. В ходе осуществления деятельности специ-

альных политических миссий следует соблюдать 

принципы беспристрастности, согласия сторон, 

национальной сопричастности и национальной от-

ветственности. Его правительство также подчерки-

вает важность полной ясности мандатов таких мис-

сий, с тем чтобы избегать любых нечеткостей в 

этих мандатах или разрывов между мандатом и по-

литической ситуацией в конкретном регионе. Его 

делегация надеется на проведение большего числа 

консультаций с государствами-членами при выра-

ботке директив для специальных политических 

миссий, с тем чтобы минимизировать возможности 

возникновения такого разрыва. 

60. Его правительство призывает Совет Безопас-

ности проводить больше консультаций по вопро-

сам, касающимся специальных политических мис-

сий. Обмен мнениями между Советом Безопасно-

сти, Генеральной Ассамблеей и Секретариатом по 

вопросам, касающимся этих миссий, должен быть 

свободным и должен предметным образом вовле-

кать государства-члены, поскольку нынешнему 

процессу разработки директив для специальных 

политических миссий не хватает транспарентности. 

Кроме того, следует проявлять осторожность при  

охвате областей, входящих в сферу деятельности 

договорных органов или в мандаты других учре-

ждений Организации Объединенных Наций. Для 

тех случаев, когда Совет Безопасности расширяет 

мандат специальных политических миссий , необхо-

димо иметь хорошо отлаженные механизмы, кото-

рые могли бы обеспечить надлежащую подотчет-

ность. 

http://undocs.org/A/70/95
http://undocs.org/A/70/95
http://undocs.org/A/66/7
http://undocs.org/A/70/95
http://undocs.org/A/70/357
http://undocs.org/A/70/400


 
A/C.4/70/SR.20 

 

15-19409 11/21 

 

61. Его делегация принимает к сведению доклады 

Независимой группы высокого уровня (A/70/95-

S/2015/446) и Генерального секретаря о выполне-

нии рекомендаций Независимой группы (A/70/357-

S/2015/682). В обоих этих докладах подчеркивается 

важность политики, и его делегация выступает за 

отведение политическому процессу надлежащей 

роли вместо того, чтобы прибегать к потенциально 

плохо приспособленным для этой цели операциям 

по поддержанию мира. Хотя специальные полити-

ческие миссии играют свою роль в таких условиях, 

они должны разрабатываться с учетом принципа 

национальной ответственности за политический 

процесс. Его правительство согласно с Генераль-

ным секретарем в том, что осуществление измене-

ний в проведении миротворческих операций явля-

ется коллективной ответственностью всех членов 

Организации. При этом ответственность нельзя вы-

полнять без наличия полномочий, и недостающим 

звеном здесь является более широкое участие всех 

членов в деятельности специальных политических 

миссий, в том числе в формулировании и продле-

нии их мандатов. 

62. Его правительство предполагает, что Департа-

мент по политическим вопросам увеличит количе-

ство интерактивных брифингов, проводимых для 

государств-членов главами специальных политиче-

ских миссий, что позволит государствам-членам за-

давать вопросы и делать предложения, тем самым 

повышая эффективность миссий и внося свой вклад 

при необходимости изменения курса. 

63. Для специальных политических миссий необ-

ходимо учредить отдельный новый счет. Поскольку 

деятельность таких миссий не соответствует цик-

лам регулярного бюджета, они должны финансиро-

ваться с использованием критериев, методологии и 

отчетности, применяемых к операциям по поддер-

жанию мира. Независимая Группа высокого уровня 

по миротворческим операциям одобрила (A/70/95-

S/2015/446) рекомендацию в докладе Консультатив-

ного комитета 2011 года (A/66/7) о дальнейшем по-

вышении бюджетной прозрачности специальных 

политических миссий путем учреждения специаль-

ного и отдельного счета для их финансирования, 

который будет пополняться и представлять отчет-

ность ежегодно, с финансовым периодом, начина-

ющимся 1 июля и заканчивающимся 30 июня. 

64. Учитывая важную роль специальных полити-

ческих миссий в поддержании международного ми-

ра и безопасности, его делегация настоятельно при-

зывает к принятию мер по ее предложениям, каса-

ющимся участия государств-членов и транспарент-

ности и подотчетности таких миссий. 

65. Г-н Исномо (Индонезия) высоко оценивает 

работу специальных представителей, политических 

посланников и сотрудников на местах и при этом 

призывает систему Организации Объединенных 

Наций и международное сообщество делать значи-

тельно больший упор на мирном  урегулировании 

споров. 

66. Важно и отрадно, что в докладах Независимой 

группы высокого уровня (A/70/95-S/2015/446) и Ге-

нерального секретаря (A/70/357-S/2015/682) была 

подчеркнута главенствующая роль посредничества, 

политического диалога и дипломатии. Индонезия  

использовала преимущества мирного политическо-

го процесса в провинции Ачех.  

67. Его правительство приветствует проект резо-

люции A/70/L.6 и примет участие в межправитель-

ственных обсуждениях докладов Группы (A/70/95-

S/2015/446) и Генерального секретаря (A/70/357-

S/2015/682). Поскольку в этих докладах справедли-

во подчеркивается необходимость реализации ком-

плексного и слаженного подхода, их обсуждение в 

Специальном комитете по операциям по поддержа-

нию мира и в Пятом комитете будет также иметь 

исключительно важное значение. Его делегация 

призывает Экономический и Социальный Совет, 

Комиссию по миростроительству и другие органы 

Организации Объединенных Наций изучить эти до-

клады и рассмотреть способы использования соот-

ветствующего экспертного опыта и сильных сторон, 

с тем чтобы добиться синергизма в усилиях по 

улучшению функционирования специальных поли-

тических миссий. 

68. Его правительство обращается к Департаменту 

по политическим вопросам с просьбой представить 

дополнительную информацию о географических 

критериях формирования состава специальных по-

литических миссий. Чрезвычайно ценно использо-

вать больше миротворцев, специалистов по посред-

ничеству и других гражданских экспертов по во-

просам наращивания потенциала из развивающихся 

стран, особенно тех стран, которые прошли соб-

ственный успешный путь перехода от конфликта к 

демократии, стабильности и миру. В этой связи его 

делегация призывает к более активному взаимодей-

http://undocs.org/A/70/95
http://undocs.org/A/70/95
http://undocs.org/A/70/357
http://undocs.org/A/70/357
http://undocs.org/A/70/95
http://undocs.org/A/70/95
http://undocs.org/A/66/7
http://undocs.org/A/70/95
http://undocs.org/A/70/357
http://undocs.org/A/70/L.6
http://undocs.org/A/70/95
http://undocs.org/A/70/95
http://undocs.org/A/70/357
http://undocs.org/A/70/357


A/C.4/70/SR.20 
 

 

12/21 15-19409 

 

ствию с соответствующими региональными органи-

зациями, включая Ассоциацию государств Юго-

Восточной Азии. 

69. Даже лучшие специальные политические мис-

сии потерпят неудачу без необходимой региональ-

ной и международной поддержки, и в этой связи его 

правительство подчеркивает важность регулярного, 

открытого и интерактивного диалога по такого рода 

миссиям между государствами-членами и Секрета-

риатом, и особенно Департаментом по политиче-

ским вопросам. Генеральная Ассамблея идеально 

подходит для обзора работы этих миссий и предо-

ставления руководства в решении их сложных по-

литических задач. Учитывая рост расходов на спе-

циальные политические миссии и их числа, его де-

легация поддерживает создание отдельного и спе-

циального счета для их финансирования. Необхо-

димо извлекать уроки из успешной и менее успеш-

ной реализации мандатов специальных политиче-

ских миссий и более систематически осуществлять 

обмен передовой практикой между заинтересован-

ными сторонами. Его правительство готово и далее 

содействовать миротворческой деятельности Орга-

низации Объединенных Наций, с тем чтобы помочь 

продвижению эффективных подходов к вопросу о 

специальных политических миссиях. 

70. Г-н Антониу ди Агиар Патриота (Бразилия) 

говорит, что специальные политические миссии иг-

рают центральную роль в деятельности Организа-

ции Объединенных Наций по оказанию добрых 

услуг, предотвращению конфликтов, миротворче-

ству и миростроительству. Его делегация благода-

рит Генерального секретаря за созыв Группы по 

миротворческим операциям и выражает призна-

тельность за полезные предложения этой Группы в 

отношении финансирования и поддержки таких 

миссий (A/70/95-S/2015/446). 

71. Совет Безопасности организует большинство 

специальных политических миссий, но, тем не ме-

нее, за исключением МООНСА эти миссии финан-

сируются из регулярного бюджета Организации 

Объединенных Наций, что приводит к серьезные 

бюджетным дисбалансам. Ассигнования на специ-

альные политические миссии составляют свыше 20 

процентов регулярного бюджета, отрывая средства, 

необходимые для других видов деятельности Орга-

низации. Поскольку функционирование таких мис-

сий определяется структурой регулярного бюджета, 

корректировка их деятельности в зависимости от 

быстро меняющихся условий является еще более 

сложной задачей. Его правительство удовлетворено 

тем, что содержащиеся в докладе Группы (A/70/95-

S/2015/446) выводы совпадают с рекомендациями 

Консультативного комитета в его докладе 2011 года 

(A/66/7) об учреждении специального счета для 

специальных политических миссий отдельно от ре-

гулярного бюджета, который будет пополняться и 

представлять отчетность на ежегодной основе. В  

целях повышения эффективности и транспарентно-

сти управления Организацией специальными поли-

тическими миссиями его делегация настоятельно 

призывает все государства-члены обсудить предло-

женные реформы в Четвертом и Пятом комитетах. 

72. Из 38 развернутых в настоящее время специ-

альных политических миссий только четыре были 

учреждены Генеральной Ассамблеей. Учитывая их 

возрастающую многокомпонентность, полевые спе-

циальные политические миссии все больше напо-

минают «облегченные» операции по поддержанию 

мира. В этой связи чрезвычайно важно проводить 

подробные обсуждения их природы и взаимосвязи с 

усилиями по поддержанию мира и миростроитель-

ству. Проведение более четкого различия между 

операциями по поддержанию мира и специальными 

политическими миссиями повысит транспарент-

ность функционирования этих миссий. 

73. Ограничения, присущие действующим меха-

низмам поддержки специальных политических 

миссий, необходимо устранить с помощью более 

рационального и равноправного рассмотрения 

бюджетного процесса. Учитывая сложность таких 

миссий, поддержка со стороны государств-членов 

по-прежнему является исколючительно важным 

фактором. Более активного участия большого числа 

государств-членов будет легче добиться, если ре-

шения по мандату и бюджету таких миссий будут 

приниматься на более справедливой основе.  

74. Г-н Альдай Гонсалес (Мексика) говорит, что 

вопрос о специальных политических миссиях по-

прежнему является приоритным для его делегации, 

поскольку эти миссии представляют собой один из 

главных механизмов Организации по предотвраще-

нию конфликтов и устранению угроз международ-

ному миру и безопасности. Он вновь выражает при-

знательность своего правительства за работу Неза-

висимой группы высокого уровня по миротворче-

ским операциям. 

http://undocs.org/A/70/95
http://undocs.org/A/70/95
http://undocs.org/A/70/95
http://undocs.org/A/66/7


 
A/C.4/70/SR.20 

 

15-19409 13/21 

 

75. Оратор выражает обеспокоенность в связи с 

тем, что Совет Безопасности все чаще прибегает к 

механизму создания специальных политических 

миссий во все более нестабильных условиях и с да-

леко идущими мандатами, но без наличия ресурсов, 

необходимых для эффективного выполнения по-

ставленных перед ними задач. Его правительство 

приветствует уделение особого внимания Незави-

симой группой высокого уровня финансовым ас-

пектам специальных политических миссий 

(A/70/95-S/2015/446), в частности вопросу учре-

ждения специального счета отдельно от регулярно-

го бюджета, поскольку это позволит сократить не-

хватку бюджетных средств в других ключевых об-

ластях деятельности Организации, таких как права 

человека и развитие, и повысить эффективность ра-

боты. 

76. Его правительство сожалеет, что в докладе Ге-

нерального секретаря о выполнении рекомендаций 

Группы (A/70/357) не уделяется достаточно внима-

ния специальному и отдельному счету, который 

пользуется столь активной поддержкой государств-

членов. Будущее специальных политических мис-

сий не может зависеть от непредсказуемого выде-

ления ресурсов. Его делегация решительно поддер-

живает четкие рекомендации Группы по этому во-

просу и вновь заявляет о своей готовности продол-

жать возглавлять соответствующие обсуждения в 

Пятом комитете.  

77. Чрезвычайно важно признать растущее значе-

ние участия региональных и субрегиональных ор-

ганизаций в разрешении конфликтов, а также то 

значение, которое Группа и Генеральный секретарь 

придают предотвращению, посредничеству и, 

прежде всего, главенству политических решений 

над военными. Такой подход лежит в основе внеш-

ней политики его правительства.  

78. Его делегация вместе с делегацией Финляндии 

содействовала выработке проекта резолюции о спе-

циальных политических миссиях, и он благодарит 

членов Комитета за их широкую поддержку. В дан-

ном проекте резолюции подтверждаются призывы к 

Секретариату организовывать интерактивные диа-

логи для обсуждения всех аспектов специальных 

политических миссий. Его правительство настоя-

тельно призывает Секретариат проводить консуль-

тации с государствами-членами и организовывать 

эти диалоги с таким уровнем содержания и участия, 

которого они заслуживают. В проекте резолюции 

также содержится просьба к Генеральному секрета-

рю своевременно представить доклад о всех аспек-

тах специальных политических миссий на семьде-

сят первой сессии. Его делегация призывает к тому, 

чтобы в докладе 2016 года содержался качествен-

ный анализ и информация, соответствующие тому 

важному значению, которое Генеральный секретарь 

придал специальным политическим миссиям во 

введении к его последнему докладу (A/70/400), при 

сохранении приверженности его призыву к усовер-

шенствованию механизмов Организации, с тем что-

бы они отвечали нынешним реалиям. Мексика про-

должит участвовать в конструктивных обсуждениях 

по проводимым обзорным процессам, опираясь на 

извлеченные уроки и накопленный к настоящему 

времени положительный опыт. 

79. Г-жа Родригес Пинеда (Гватемала) выражает 

сожаление в связи с тем, что доклад Генерального 

секретаря об общих директивных вопросах 

(A/70/400) был опубликован так поздно, поскольку 

это существенным образом повлияло на возможно-

сти проведения открытых и далеко идущих прений. 

Учитывая, что доклад по этому вопросу играет 

ключевое значение для повышения транспарентно-

сти, подотчетности и эффективности таких миссий, 

его своевременная подготовка и распространение 

среди государств-членов должно быть приоритет-

ной задачей для Департамента по политическим 

вопросам. 

80. Учитывая глобальную потребность в гибких и 

разнообразных способах поощрения мира и без-

опасности, ее правительство приветствует то вни-

мание, которое было уделено специальным полити-

ческим миссиям в проведенных в 2015 году незави-

симых обзорах. Рекомендации, содержащиеся в до-

кладах Независимой группы высокого уровня 

(A/70/95-S/2015/446) и Генерального секретаря об 

их выполнении (A/70/357-S/2015/682), помогут усо-

вершенствовать механизмы транспарентности и 

подотчетности специальных политических миссий, 

а изменения, которые необходимо внести, являются 

коллективной ответственностью всех государств-

членов. 

81. В резолюции 69/95 Генеральная Ассамблея 

просила Генерального секретаря «проводить на ре-

гулярной основе всеохватный и интерактивный 

диалог по общим директивным вопросам, касаю-

щимся специальных политических миссий». Вместе 

с тем в 2015 году был проведен только один такой 

http://undocs.org/A/70/95
http://undocs.org/A/70/357
http://undocs.org/A/70/400
http://undocs.org/A/70/400
http://undocs.org/A/70/95
http://undocs.org/A/70/357


A/C.4/70/SR.20 
 

 

14/21 15-19409 

 

диалог с участием Группы. Во время того обсужде-

ния делегации выразили заинтересованность в 

транспарентности, подотчетности и необходимости 

большей концептуальной ясности в отношении 

специальных политических миссий, однако этот 

момент не получил дальнейшего развития, и Секре-

тариат не провел больше ни одного интерактивного 

диалога. 

82. Ее правительство серьезно сомневается в том, 

что это соответствует мандату, данному Генераль-

ной Ассамблеей. Многие общие директивные во-

просы, касающиеся специальных политических 

миссий, нуждаются в обсуждении, и регулярный 

интерактивный диалог является первым шагом в 

этом направлении. Ее делегация настаивает на 

необходимости обсудить положение в области без-

опасности во многих районах развертывания мис-

сий и механизмы, используемые Департаментом по 

политическим вопросам для укрепления безопасно-

сти и защиты персонала на местах, а также меха-

низмы, созданные для предотвращения сексуально-

го насилия и сексуальной эксплуатации в специаль-

ных политических миссиях. Получение такого рода 

информации наилучшим образом позволит государ-

ствам-членам принимать обоснованные стратегиче-

ские решения при проведении анализа вопроса о 

будущем таких миссий. Ее делегация по-прежнему 

надеется на то, что данный мандат будет выполнен 

в следующем году и что будет проведено углублен-

ное обсуждение рекомендаций, содержащихся в 

вышеупомянутых обзорах. 

83. Она также выражает сожаление по поводу то-

го, что в докладе Генерального секретаря об общих 

директивных вопросах (A/70/400), подготовленном 

в соответствии с просьбой в резолюции 69/95 Гене-

ральной Ассамблеи, приводится столь краткая ха-

рактеристика усилий и мер Секретариата, касаю-

щихся специальных политических миссий. Ее пра-

вительство вновь заявляет о том, что содержащийся 

в этой резолюции призыв к предоставлению соот-

ветствующей, подробной информации, нацелен на 

повышение транспарентности и подотчетности в 

работе Организации и что этот призыв не может 

игнорироваться Секретариатом. 

84. Размещение подробной информации о различ-

ных специальных политических миссиях на обнов-

ленном веб-сайте Департамента по политическим 

вопросам является важным шагом в направлении 

повышения транспарентности, и в этой связи необ-

ходимо в срочном порядке обеспечить наличие это-

го веб-сайта на шести официальных языках, с тем 

чтобы он отвечал принципу языкового паритета.  

85. Представленность персонала Организации 

Объединенных Наций должна отражать глобальный 

членский состав и присутствие Организации. Вме-

сте с тем сохраняется значительный разрыв в гео-

графической представленности сотрудников на ру-

ководящих должностях в специальных политиче-

ских миссиях, особенно в составе подразделений и 

групп экспертов, которым поручено наблюдение за 

применением санкций, и среди посланников высо-

кого уровня Генерального секретаря, доклад кото-

рого об общих директивных вопросах (A/70/400) 

был бы более ценным, если бы в нем была пред-

ставлена более точная информация по этому вопро-

су и предложены механизмы решения этой пробле-

мы. 

86. Ее делегация отмечает усилия по улучшению 

представленности и участия женщин в специаль-

ных политических миссиях и призывает продол-

жать работу в этом направлении. 

87. Изменения в структуре бюджета за прошедшее 

десятилетие привели к введению отдельных катего-

рий для регулярных операций, операций по под-

держанию мира и специальных политических мис-

сий, каждая из которых имеет свою собственную 

шкалу взносов. Регулярный бюджет не является 

идеальным источником финансирования специаль-

ных политических миссий, особенно учитывая тот 

факт, что большинство таких миссий учреждено 

Советом Безопасности. Эти миссии все больше 

напоминают операции по поддержанию мира, одна-

ко их нынешний уровень финансирования суще-

ственно ограничивает ту гибкость, которая им абсо-

лютно необходима для преодоления возникающих 

на местах вызовов, а также во время их создания, 

расширения или перехода к новым задачам. 

88. Ее правительство согласно с рекомендацией 

Независимой группы высокого уровня (A/70/95-

S/2015/446) учредить для специальных политиче-

ских миссий специальный и отдельный счет, кото-

рый будет бюджетироваться, пополняться и пред-

ставлять отчетность ежегодно в соответствии с ре-

комендациями, содержащимися в докладе Консуль-

тативного комитета за 2011 год (A/66/7). К сожале-

нию, в докладе Генерального секретаря о выполне-

нии этих рекомендаций (A/70/357-S/2015/682) этой 

http://undocs.org/A/70/400
http://undocs.org/A/70/400
http://undocs.org/A/70/95
http://undocs.org/A/70/95
http://undocs.org/A/66/7
http://undocs.org/A/70/357


 
A/C.4/70/SR.20 

 

15-19409 15/21 

 

теме не было уделено больше внимания. Создание 

такого счета является единственным способом по-

вышения эффективности, транспарентности и под-

отчетности бюджетного процесса Организации и 

устойчивости взносов государств-членов. 

89. Ее правительство в полной мере готово кон-

структивно работать в рамках этого Комитета и в 

Пятом комитете, с тем чтобы добиться прогресса по 

вопросу о специальных политических миссиях, 

рассчитывая при этом на то, что следующие интер-

активные диалоги по общим директивным вопро-

сам, касающимся таких миссий, будет организован 

и проведен таким образом, чтобы укрепить доверие 

между государствами-членами и Департаментом по 

политическим вопросам. 

90. Г-жа Баттс (Соединенные Штаты Америки) 

говорит, что специальные политические миссии не-

заменимы для целей мира и посредничества. 

Например, МООНСА совместно с Программой раз-

вития Организации Объединенных Наций (ПРООН)  

разработала международные виды передовой прак-

тики для проведения будущих выборов. На Кипре 

лидеры сторон использовали поддержку Организа-

ции Объединенных Наций и международного со-

общества, с тем чтобы приблизить воссоединение 

страны. В Буркина-Фасо Специальный представи-

тель из Отделения Организации Объединенных 

Наций для Западной Африки (ЮНОВА) оперативно 

использовал средства превентивной дипломатии. Ее 

делегация приветствует уделение особого внимания 

специальным политическим миссиям и путям ис-

пользования их успехов, а также рекомендациям 

Независимой группы высокого уровня (A/70/95-

S/2015/446) и докладу Генерального секретаря о 

выполнении этих рекомендаций (A/70/357-

S/2015/682), в том числе вопросу об отношении к 

специальным политическим миссиям как к важной 

части деятельности по поддержанию мира при од-

новременном упоре на предотвращение конфликтов 

и посредничество. На Саммите по вопросам под-

держания мира в сентябре 2015 года президент 

Обама призвал к расширению поддержки таких ин-

струментов предотвращения конфликтов Организа-

ции Объединенных Наций, как посредничество и 

работа посланников. Эта позиция подтверждена в 

новом президентском политическом меморандуме о 

поддержке Соединенными Штатами операций Ор-

ганизации Объединенных Наций по поддержанию 

мира. 

91. Ее правительство разделяет призыв Группы 

обеспечить, чтобы страновые группы высокого 

уровня обладали навыками, опытом и потенциалом 

в области предотвращения конфликтов и, в тех слу-

чаях, когда это необходимо, получали согласован-

ную поддержку со стороны Центральных учрежде-

ний. Важнейшая задача специальных политических 

миссий заключается в предотвращении насилия в 

отношении гражданского населения и реагировании 

на него. Ее делегация будет приветствовать даль-

нейшее взаимодействие в этой и других областях, в 

которых страны могут работать вместе, с тем чтобы 

помочь Организации Объединенных Наций успеш-

нее предотвращать конфликты. 

92. Ее правительство исходит из того, что в про-

екте резолюции будут соблюдены четкие и разгра-

ниченные прерогативы, установленные для различ-

ных органов Организации Объединенных Наций  в 

ее Уставе, в том числе главная ответственность Со-

вета Безопасности за поддержание международного 

мира и безопасности, продолжая также при этом 

избегать дублирование при рассмотрении админи-

стративных и бюджетных вопросов, которые входят 

в компетенцию Пятого комитета.  

93. Г-н Андандже (Кения), приветствуя доклад 

Генерального секретаря об общих директивных во-

просах (A/70/400), говорит, что его делегация при-

дает большое значение предотвращению конфлик-

тов и посреднической деятельности на субрегио-

нальном, региональном и глобальном уровнях, а 

также роли специальных политических миссий в 

этих контекстах. 

94. Учитывая рост числа конфликтов за последние 

восемь лет, работа специальных политических мис-

сий приобретает как никогда большее значение. Его 

делегация согласна с докладами Независимой груп-

пы высокого уровня (A/70/95-S/2015/446) и Гене-

рального секретаря (A/70/357-S/2015/682). Пред-

ставляется необходимым изменить методы плани-

рования и проведения миротворческих операций, с 

тем чтобы они могли более оперативно реагировать 

на изменение положения на местах вследствие воз-

никновения сложных новых реалий. 

95. Его правительство приветствует уделение 

Консультативной группой экспертов по обзору ми-

ростроительной архитектуры Организации Объеди-

ненных Наций (A/69/968-S/2015/490) еще более 

пристального внимания предотвращению  конфлик-

http://undocs.org/A/70/95
http://undocs.org/A/70/95
http://undocs.org/A/70/357
http://undocs.org/A/70/357
http://undocs.org/A/70/400
http://undocs.org/A/70/95
http://undocs.org/A/70/357
http://undocs.org/A/69/968


A/C.4/70/SR.20 
 

 

16/21 15-19409 

 

тов и посреднической деятельности. В контексте 

Повестки дня в области устойчивого развития на 

период до 2030 года мир можно достичь только при 

коллективной поддержке превентивной дипломатии 

в форме посредничества, переговоров, добрых 

услуг и специальных политических миссий. Его де-

легация высоко оценивает продолжающиеся усилия 

Организации по укреплению партнерских отноше-

ний между специальными политическими миссия-

ми и региональными и субрегиональными органи-

зациями. 

96. Оратор приветствует предложение об укреп-

лении Отделения Организации Объединенных 

Наций по поддержке АМИСОМ, равно как и пред-

ложение о пересмотре состава клиентов этого От-

деления по поддержке, с тем чтобы включить в него 

МООНСОМ и Сомалийскую национальную армию. 

97. Его делегация полностью поддерживает вклю-

чение вопроса о женщинах в повестку дня по во-

просам мира и безопасности, особенно в работу 

специальных политических миссий. Необходимо 

расширять их участие во всех аспектах обеспечения 

мира и безопасности. Его правительство также под-

держивает улучшение транспарентности, подотчет-

ности, географического представительства и ген-

дерного участия. Специальные политические мис-

сии являются действенным средством предотвра-

щения конфликтов, и для достижения устойчивого 

мира необходимо прилагать еще большие усилия . 

Вместе с тем без предсказуемого и устойчивого фи-

нансирования превентивных действий все эти уси-

лия будут напрасными. 

98. Г-н Мминеле (Южная Африка) говорит, что 

его делегация приветствует доклад Независимой 

группы высокого уровня (A/70/95-S/2015/446), рав-

но как и обзор миростроительной архитектуры Ор-

ганизации Объединенных Наций и обзор высокого 

уровня хода осуществления резолюции 1325 (2000) 

Совета Безопасности о женщинах, мире и безопас-

ности. 

99. Хотя его правительство всегда выступало  за 

миростроительство и предотвращение конфликтов , 

тем не менее, в центре любого конфликта находятся 

политические проблемы, и поэтому для достижения 

устойчивого мира необходимы политические реше-

ния. Его делегация приветствует создание специ-

альных политических миссий Советом Безопасно-

сти и Генеральной Ассамблеей для оказания помо-

щи странам в создании основ для прочного мира. 

Тремя главными вопросами, которые заслуживают 

внимания, являются мандаты, привлечение ресур-

сов, а также вопрос о женщинах, мире и безопасно-

сти. 

100. Что касается мандатов, то его правительство 

согласно с докладом Генерального секретаря о сме-

те расходов на финансирование специальных поли-

тических миссий (A/69/363) в том, что специальные 

политические миссии играют чрезвычайно важную 

роль в общих усилиях Организации Объединенных 

Наций по предотвращению конфликтов. Отрадным 

событием является улучшение сотрудничества 

между специальными политическими миссиями и 

операциями по поддержанию мира с участием суб-

региональных и региональных субъектов. Мандаты 

специальных политических миссий должны вклю-

чать такие области, как активные посреднические 

усилия, управление знаниями и более широкое ис-

пользование современных технологий. При этом, 

однако, специальным политическим миссиям необ-

ходимы надлежащие ресурсы. Его делегации из-

вестно о нехватке средств, необходимых для эффек-

тивного поддержания добрых услуг Генерального 

секретаря. 

101. Что касается вопроса о женщинах, мире  и без-

опасности, то его делегация призывает специаль-

ные политические миссии активизировать усилия 

по борьбе с нарушениями международного права и 

нормативной базы, связанной с резолюцией 

1325 (2000) Совета Безопасности, включая усилия 

по снижению уровня безнаказанности за нарушения 

в отношении женщин и детей. Кроме того, для 

функционирования специальных политических 

миссий крайне важно наладить обмен информацией 

об извлеченных уроках. 

102. Г-н Форес Родригес (Куба) говорит, что спе-

циальные политические миссии должны строго 

придерживаться принципов Устава, в частности тех 

принципов, которые касаются суверенитета, терри-

ториальной целостности и политической независи-

мости государств, а также невмешательства в их 

внутренние дела. При этом Организация обязана 

предоставлять каждой специальной политической 

миссии ясный, достижимый и реалистичный ман-

дат, ставить перед ней конкретные цели и выделять 

материальные и финансовые ресурсы, необходимые 

ей, исходя из положения на местах. 

http://undocs.org/A/70/95
http://undocs.org/A/69/363


 
A/C.4/70/SR.20 

 

15-19409 17/21 

 

103. Учреждение новых миссий не должно  влиять 

на регулярный бюджет, и, вследствие этого, Гене-

ральная Ассамблея должна провести подлинный, 

транспарентный и демократический анализ, с тем 

чтобы определить отдельный механизм финансиро-

вания. Движение неприсоединившихся стран пред-

ложило применять к специальным политическим 

миссиям критерии, методологию и механизмы, ис-

пользуемые для финансирования операций по под-

держанию мира, включая создание отдельного сче-

та. 

104. Принимая к сведению доклады Независимой 

группы высокого уровня (A/70/95-S/2015/446) и Ге-

нерального секретаря о выполнении рекомендаций 

Группы (A/70/357-S/2015/682), он говорит, что спе-

циальные политические миссии должны регулиро-

ваться директивами, коллективно разработанными 

государствами-членами в Генеральной Ассамблее. 

Любая инициатива, направленная на регулирование 

или реформирование таких миссий, входит в сферу 

компетенции Генеральной Ассамблеи, включая ре-

комендации из вышеупомянутых докладов. Гене-

ральная Ассамблея должна играть ключевую роль в 

создании, осуществлении и наблюдении за ходом 

деятельности этих миссий.  

105. Его правительство считает целесообразным , 

чтобы Генеральный секретарь ежегодно представ-

лял доклады по вопросам, касающимся специаль-

ных политических миссий, в которых их деятель-

ность рассматривалась бы всеобъемлющим обра-

зом, обеспечивая, тем самым, транспарентность и 

подотчетность. Он подтверждает готовность своей 

делегации работать в формате Генеральной Ассам-

блеи над обеспечением того, чтобы специальные 

политические миссии выполняли ту благородную 

цель, которая лежит в основе их создания. 

106. Г-жа Махди (Ирак) говорит, что его делегация 

отмечает упоминание МООНСИ в предыдущем до-

кладе Генерального секретаря об общих директив-

ных вопросах, касающихся специальных политиче-

ских миссий (A/69/325), и подчеркивает специфику 

каждой такой миссии в зависимости от ее мандата и 

результатов обсуждений между Организацией Объ-

единенных Наций и национальными правитель-

ствами по вопросам национальной ответственности 

и суверенитета, а также в соответствии с нормами 

Организации Объединенных Наций, касающимися 

поддержания международного мира и безопасно-

сти. Важно уважать независимость и суверенитет 

государств-членов для обеспечения того, чтобы 

миссии не выходили за рамки мандатов, предостав-

ленных им Советом Безопасности. Национальные 

правительства располагают наилучшими возможно-

стями для удовлетворения потребностей своих 

стран.  

107. Отличная координация усилий и действий по 

поддержке между его правительством и МООНСИ 

укрепили политический диалог и способствовали 

проведению выборов, которые, в свою очередь, 

привели к примирению, защите прав человека и 

проведению реформ. Кроме того, иракским и си-

рийским беженцам предоставляется гуманитарная 

помощь. Резолюция 2233 (2015) Совета Безопасно-

сти продлила мандат МООНСИ до 13 июля 2016 го-

да. Его правительство поддерживает рекомендацию 

Генерального секретаря в отношении приоритетных 

задач, вынесенную после обсуждения с Ираком во-

проса о том, каким образом можно усовершенство-

вать усилия Организации Объединенных Наций в 

политической и гуманитарной деятельности. 

108. Г-н Алему (Эфиопия) говорит, что его делега-

ция считает доклад Независимой группы высокого 

уровня (A/70/95-S/2015/446) особенно важным, по-

скольку в нем подчеркивается необходимость воз-

вращения политического аспекта на передний план 

деятельности специальных политических миссий. 

Использование миссий по поддержанию мира для 

решения сложных проблем безопасности не являет-

ся более оправданным ни с политической, ни с фи-

нансовой точек зрения. В этой связи чрезвычайно  

важно устранять глубинные причины конфликта и 

укреплять механизмы раннего предупреждения, 

предотвращения и посредничества. Специальные 

политические миссии являются чрезвычайно важ-

ным политическим средством урегулирования кон-

фликтов. 

109. Весь членский состав Организации Объеди-

ненных Наций должен иметь возможность прини-

мать участие в создании специальных политиче-

ских миссий; миссии, не располагающие аналити-

ческим потенциалом по предотвращению конфлик-

тов, не будут оптимальными, и Организации Объ-

единенных Наций необходимо наращивать такой 

потенциал. Его делегация приветствует рекоменда-

ции Независимой группы высокого уровня 

(A/70/95-S/2015/446) относительно совершенство-

вания анализа и стратегии, более точной оценки и 

планирования. Возможности Департамента по по-

http://undocs.org/A/70/95
http://undocs.org/A/70/357
http://undocs.org/A/69/325
http://undocs.org/A/70/95
http://undocs.org/A/70/95


A/C.4/70/SR.20 
 

 

18/21 15-19409 

 

литическим вопросам проводить серьезный анализ 

следует и далее укреплять, с тем чтобы обеспечить 

успешное развертывание специальных политиче-

ских миссий. Департамент, возможности которого 

ограничены нехваткой ресурсов, рискует представ-

лять ненадежные результаты анализа и рекоменда-

ции, которые могут привести к обострению взры-

воопасных конфликтных ситуаций. Этому суще-

ствует достаточно примеров, чтобы оправдать 

обеспокоенность такого рода. 

110. Одна из рекомендаций Группы, которая осо-

бенно приветствуется в Африке, связана с укрепле-

нием региональных и глобальных партнерств и, в 

частности, с активизацией стратегического парт-

нерства между Организацией Объединенных Наций 

и Африканским союзом на основе консультативного 

подхода к принятию решений и разделения обязан-

ностей согласно соответствующим сравнительным 

преимуществам. Чрезвычайно важно, чтобы эти две 

организации тесно сотрудничали в проведении сов-

местного анализа, планировании, мониторинге и 

оценке деятельности специальных политических 

миссий, а также в комплексном реагировании на 

конфликты, в том числе с области их предотвраще-

ния. Департамент по политическим вопросам дол-

жен иметь возможности для проведения анализа 

конфликтных ситуаций, который должен быть до-

статочно надежным для того, чтобы обеспечить ос-

нову для эффективного функционирования специ-

альных политических миссий. 

111. Г-жа Хайле (Эритрея), отмечая предыдущий 

доклад Генерального секретаря об общих дирек-

тивных вопросах, касающихся специальных поли-

тических миссий (A/69/325), вновь заявляет об ис-

ключительно важной роли Генеральной Ассамблеи 

в поддержании международного мира и безопасно-

сти, отчасти в силу того, что Ассамблея предостав-

ляет Секретариату программные директивы, каса-

ющиеся специальных политических миссий. В этой 

связи ее делегация поддерживает усилия по активи-

зации участия Ассамблеи посредством регулярного 

диалога с Секретариатом. 

112. Хотя поддержка со стороны всех членов Орга-

низации Объединенных Наций является абсолютно 

необходимой для успешного проведения специаль-

ных политических миссий, резолюции Комитета 

привели к незначительному повышению уровня та-

кой поддержки. Ее правительство призывает к ор-

ганизации в ходе нынешней сессии Генеральной 

Ассамблеи всеохватного, структурированного, це-

ленаправленного и ориентированного на результат 

диалога. Продуктивному обмену мнениями будут 

также способствовать предварительные консульта-

ции между государствами-членами и Секретариа-

том и составление графика интерактивных диало-

гов. Ее делегация надеется получить более всеобъ-

емлющую информацию о мерах, принимаемых 

Секретариатом с целью повышения эффективности, 

транспарентности и справедливого географического 

представительства. Ее правительство будет и 

впредь активно участвовать в обсуждении вопроса 

о том, как повысить эффективность специальных 

политических миссий. 

113. Г-н Захир (Мальдивские Острова), привет-

ствуя доклад Генерального секретаря о специаль-

ных политических миссиях (A/70/400), говорит, что, 

хотя его правительство признает международное 

значение специальных политических миссий, оно 

считает, что такие миссии должны иметь четко 

определенную, транспарентную и объективную ме-

тодологию действий, с тем чтобы избежать любого 

несоответствия поставленным перед ними целями. 

Эти миссии не должны использоваться для продви-

жения политически мотивированных целей, оказа-

ния давления от имени определенных сегментов 

международного сообщества или действовать во-

преки принципам Устава. В соответствии с реко-

мендацией Генерального секретаря специальным 

политическим миссиям необходим надежный, по-

следовательный и транспарентный механизм управ-

ления, и эти миссии должны предусматривать про-

ведение всеохватных и транспарентных консульта-

ций с принимающим их государством и всеми соот-

ветствующими заинтересованными сторонами, 

должны иметь заранее утвержденной мандат  и ра-

ботать в рамках его параметров. 

114. Поскольку сотрудники, направляемые в такие 

миссии, находятся в ведении Генерального секрета-

ря, они обязаны отстаивать честь Организации 

Объединенных Наций. Кроме того, необходимо в 

любое время соблюдать абсолютную беспристраст-

ность и объективность, с тем чтобы избежать под-

рыва доверия к процессу и к Организации. Кроме 

того, в связанных с миссиями действиях, отчетно-

сти и рекомендациях следует учитывать конкретные 

потребности, ограничения и возможности прини-

мающего государства. Руководящие принципы и 

цели этих миссий, основывающиеся на идеалах Ор-

http://undocs.org/A/69/325
http://undocs.org/A/70/400


 
A/C.4/70/SR.20 

 

15-19409 19/21 

 

ганизации Объединенных Наций, должны быть 

одинаковыми в каждой стране. Миссии должны 

способствовать согласию, а не углублять противо-

речия. Специальные политические миссии зависят 

от поддержки со стороны государств-членов, на ко-

торую можно рассчитывать только в случае неукос-

нительного соблюдения этих принципов. 

115. Как провозглашено в цели 16 Повестки дня в 

области устойчивого развития на период до 

2030 года, предотвращение конфликтов, мир и без-

опасность и устойчивое развитие неразрывно взаи-

мосвязаны. В этой связи его правительство готово 

работать с Организацией Объединенных Наций над 

предотвращением конфликтов, поддержанием мира 

и безопасности, оказанием помощи странам в про-

цессе их развития и преобразованием будущего во 

имя создания лучшего мира. 

116. Г-н Эрджиес (Турция) благодарит Генераль-

ного секретаря и Независимую группу высокого 

уровня за их доклады в контексте насущной и 

настоятельной необходимости реформы системы 

Организации Объединенных Наций. Его правитель-

ство признает необходимость выделения дополни-

тельных ресурсов для расширяющихся гуманитар-

ных операций Организации Объединенных Наций. 

В докладе Группы (A/70/95-S/2015/446) описыва-

ются ужасные условия, в которых проживают 60 

миллионов перемещенных лиц во всем мире, и их 

гуманитарные потребности, для удовлетворения ко-

торых требуются 20 млрд. долл. США только в 2015 

году; в этой связи государства-члены все вместе 

обязаны мобилизовать больше ресурсов для удовле-

творения таких потребностей. Вместе с тем, учиты-

вая масштабы полного цикла развития конфликта и 

уделение вновь основного внимания политическим 

решениям, ни одна операция по поддержанию мира 

не может заменить собой достижение устойчивого 

политического решения. 

117. Специальные политические миссии занимают 

центральное место в ряду целей Организации Объ-

единенных Наций. Учитывая их функционирование 

в условиях, связанных с высокой степенью риска,  

наличие ясных и достижимых мандатов имеет ис-

ключительно важное значение для повышения их 

эффективности. Ключом к достижению успеха яв-

ляется расширение сотрудничества между специ-

альными политическими миссиями и операциями 

по поддержанию мира, особенно в переходные пе-

риоды. Другими важными критериями повышения 

эффективности работы таких миссий является со-

хранение географического представительства и до-

стижение гендерного баланса, а также уделение 

приоритетного внимания факторам компетентности 

и заслуг сотрудников. 

118. Нехватка ресурсов в двухгодичном регулярном 

бюджете Организации обусловливает практическую 

невозможность удовлетворения финансовых по-

требностей специальных политических миссий. 

Используемая в настоящее время формула более не 

работает, и поэтому необходимо рассмотреть воз-

можность внесения финансовых коррективов или 

создания новых финансовых механизмов. Его деле-

гация считает, что было бы полезно создать отдель-

ный бюджет для специальных политических мис-

сий. Главным основанием для такой корректировки 

является то, что эффективность таких миссий зави-

сит от их возможностей оперативного реагирова-

ния, для обеспечения которых требуются более 

предсказуемые финансовые ресурсы. Решительная 

поддержка мер по предотвращению конфликтов и 

посредничеству, высказанная в докладах Генераль-

ного секретаря и Группы, обусловливает необходи-

мость выделения финансовых ресурсов на посред-

ничество как один из ключевых видов деятельности 

из регулярного бюджета Организации Объединен-

ных Наций. 

119. Будучи сопредседателем Группы «Друзья по-

средничества», его делегация твердо верит в полез-

ность посреднической деятельности на протяжении 

всего цикла конфликта в качестве инструмента 

предотвращения, регулирования и разрешения кон-

фликтов, а также на этапе осуществления мирных и 

политических соглашений. Его правительство под-

держивает посреднические усилия Организации 

Объединенных Наций путем внесения доброволь-

ных взносов и будет продолжать делать это. Вместе 

с тем даже внебюджетные взносы государств-

членов не помогут выйти из создавшегося тупика в 

отсутствие жизнеспособного решения финансовых 

проблем специальных политических миссий.  

120. Г-н Морихиро (Япония) говорит, что со вре-

мени подготовки докладов Независимой группы 

высокого уровня (A/70/95-S/2015/446) и Генераль-

ного секретаря (A/70/357-S/2015/682), в которых 

была подчеркнута главенствующая роль политиче-

ских мер, значимость специальных политических 

миссий возросла. Для преодоления вызовов, обу-

словленных значительным ростом числа, масшта-

http://undocs.org/A/70/95
http://undocs.org/A/70/95
http://undocs.org/A/70/357


A/C.4/70/SR.20 
 

 

20/21 15-19409 

 

бов и сложности специальных политических мис-

сий, необходимы дальнейшие коллективные усилия. 

121. Инструментарий для укрепления международ-

ного мира и безопасности включает различные ме-

ханизмы, в том числе операции по поддержанию 

мира, специальные политические миссии и страно-

вые группы, а также региональную и двусторон-

нюю поддержку. Проведение непрерывного мони-

торинга имеет исключительно важное значение для 

того, чтобы иметь возможность проверить , является 

ли принятое сочетание таких инструментов по-

прежнему наиболее эффективным механизмом для 

поддержания устойчивого мира.  

122. Необходимо также повысить транспарент-

ность. Поскольку решения о специальных полити-

ческих миссиях принимаются Советом Безопасно-

сти, государства-члены, не входящие в члены Сове-

та считают используемые в этой связи процедуры, 

основания и критерии не совсем ясными, даже по 

сравнению с операциями по поддержанию мира. 

Ясность процесса принятия решений является клю-

чевым фактором для получения широкой поддерж-

ки, и его правительство привержено делу повыше-

ния транспарентности. 

123. Особая роль Совета Безопасности в принятии 

решений о создании таких миссий и одобрении их 

мандатов также предполагает степень ответствен-

ности. Совету следует принять дополнительные ме-

ры по обеспечению разработки ясных мандатов, ра-

циональных операций и четко определенных сроков 

для каждой миссии. Япония продолжает изучать 

возможные улучшения в этой области и будет рабо-

тать над повышением эффективности и транспа-

рентности специальных политических миссий в 

рамках своей приверженности международному 

миру и безопасности. 

124. Г-н Ваверка (Швеция) говорит, что люди бе-

гут от войны и преследований в огромных количе-

ствах, что приводит к большому числу просителей 

убежища в его стране и в других странах. Настоя-

тельно необходимо в первую очередь предотвра-

щать само возникновение конфликтов, удвоив уси-

лия в сфере в дипломатии, добрых услуг и нахож-

дения политических решений. Специальные поли-

тические миссии играют ключевую роль в этом от-

ношении. Его делегация полностью одобряет до-

клады Независимой группы высокого уровня 

(A/70/95-S/2015/446) и Генерального секретаря об 

общих директивных вопросах (A/70/400) и о вы-

полнении рекомендаций Группы (A/70/357-

S/2015/682), в которых содержатся убедительные 

аргументы в пользу расширения специальных поли-

тических миссий. 

125. При проведении специальных политических 

миссий уделяется повышенное внимание участию 

женщин в мирных процессах, что соответствует по-

вестке дня по вопросу о женщинах, мире и безопас-

ности. Основной тезис всех трех обзоров по вопро-

сам мира и безопасности состоит в том, что для по-

строения и поддержания мира необходим ком-

плексный подход. Специальные политические мис-

сии являются составной частью непрерывного про-

цесса, который характерен для целостного подхода, 

отчасти в силу того, что они предусматривают 

укрепление местных и региональных возможно-

стей. Его делегация призывает к дальнейшей под-

держке проекта резолюции, а также к проявлению 

политической воли с целью выработки давно 

назревшего решения о совершенствовании финан-

сирования и поддержки специальных политических 

миссий. 

126. Г-жа Карху (Финляндия) говорит, что ее деле-

гация приветствует доклад Генерального секретаря 

об общих директивных вопросах (A/70/400) в каче-

стве вклада в процесс повышения транспарентно-

сти таких миссий и призывает к проведению в бу-

дущем дополнительного анализа общих вопросов и 

текущих тенденций, касающихся таких миссий. 

127. Ее делегация высоко оценивает применение 

специальных политических миссий для поддержа-

ния мира и спасения жизни людей гибким и ком-

плексным образом и настоятельно призывает к их 

дальнейшему развитию. Ее делегация приветствует 

приверженность продолжению интерактивного 

диалога и хотела бы видеть больше женщин на ру-

ководящих должностях в миссиях. 

128. Ее правительство одобряет рекомендации Не-

зависимой группы высокого уровня (A/70/95-

S/2015/446) и необходимость уделения большего 

внимания предотвращению конфликтов и посред-

ничеству, а также непреходящую потребность изу-

чения путей укрепления взаимовыгодных партнер-

ских отношений. Ее делегация поддерживает наме-

рение обеспечить, чтобы деятельность Организации 

в полевых условиях была подкреплена необходи-

мыми квалифицированными кадрами, и призывает 

http://undocs.org/A/70/95
http://undocs.org/A/70/400
http://undocs.org/A/70/357
http://undocs.org/A/70/357
http://undocs.org/A/70/400
http://undocs.org/A/70/95
http://undocs.org/A/70/95


 
A/C.4/70/SR.20 

 

15-19409 21/21 

 

уделять больше внимания работе в полевых услови-

ях. Также необходимо приспосабливать деятель-

ность миссий к потребностям каждой конкретной 

ситуации. Ее делегация надеется, что обсуждения 

на различных межправительственных форумах при-

ведут к принятию решений, которые позволят спе-

циальным политическим миссиям в полной мере 

реализовать свой потенциал. Как указано в докладе 

Группы, такие решения должны охватывать меха-

низмы финансирования и поддержки. Выражая бла-

годарность тем членам Комитета, которые поддер-

жали проект резолюции, она призывает и другие 

страны поддержать этот проект. 

129. Г-н Эльмодир (Ливия), принимая к сведению 

доклад Генерального секретаря об общих дирек-

тивных вопросах (A/70/400), говорит, что специ-

альные политические миссии должны понимать 

принцип национальной ответственности, взаимо-

связь между вопросами безопасности и социально-

экономического развития и способность государ-

ства взять на себя главную задачу по защите своих 

граждан. Цели специальных политических миссий 

должны быть четко определены на основе их пред-

назначения и мандатов. 

130. Его правительство приняло у себя в стране 

Миссию Организации Объединенных Наций по 

поддержке в Ливии (МООНПЛ), поскольку она яв-

ляется выражением поддержки международным со-

обществом выбора ливийского народа в пользу со-

здания государства и обеспечения верховенства 

права. Вместе с тем вспыхнувший в прошлом году 

конфликт и установление вооруженными ополчен-

цами контроля над Триполи заставили МООНПЛ 

переехать в Тунис и выполнять свои задачи оттуда. 

Мандат этой миссии сконцентрирован на проведе-

нии диалога с партнерами с целью изыскания об-

щей позиции. Ливия высоко оценивает ключевую 

роль МООНПЛ, поскольку эта миссия содействова-

ла заключению договоренности, настоятельно  при-

зывающей все политические партии поддержать 

правительство национального согласия в качестве 

способа выхода из кризиса и возможности для лю-

дей восстановить свою жизнь. Его делегация при-

ветствует усилия уходящего Специального послан-

ника по приведению сторон к столь продвинутой 

стадии диалога и выражает поддержку его преем-

нику. 

Заседание закрывается в 17 ч. 36 м. 

 

http://undocs.org/A/70/400

